Протокол №2

заседания Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан

2 июня 2017 г.

Присутствовали:

Члены Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан – Равилов Р.Х., Якушкин Н.М.,

Гараев М.З., Хамзин Р.А., Гатауллин И.М, Гиниатуллин И.М., Петров П.М.,

Чернов А.Н.

Приглашѐнные:

Заместитель начальника Главного управления ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан Гараев А.Р.

Начальники отделов Главного управления ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан Пузырѐв В.И., Гатауллина А.Ф., Исмагилов А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кадровом обеспечении производственной ветеринарной службы

Республики Татарстан.

2. Об исполнении в 2016 году и первом полугодии 2017 года

мероприятий государственной программы «Реализация антикоррупционной

политики Главного управления ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан на 2015- 2020 годы»

3. Об участии в организации и проведении Межрегионального

совещания по вопросу работы Сводного республиканского

противоэпизоотического отряда.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:

Гатауллина А.Ф. представила информацию о кадровом обеспечении

производственной ветеринарной службы Республики Татарстан.

Обеспеченность кадрами  производственной ветеринарной службы

составляет в среднем 81%. За 3 года работы наблюдается динамика

увеличения процента обеспеченности с 71  до 81. Для производственной

ветеринарной службы  требуется 177 ветврача и 100 ветфельдшеров.

Критическая ситуация сохраняется в таких районах как, Черемшанский-29%,

Спасский-26%, Камско-Устьинский-29%, Рыбно-Слободский-43%,

Апастовский-51%, Муслюмовский-56%, Лаишевский-56%.

Для улучшения ситуации в республике  организованы выездные курсы

повышения квалификации младших ветеринарных специалистов  совместно

с Казанской государственной академией ветеринарной медицины. Обучение

проведено в 9 муниципальных районах. Навыкам оказания первой

ветеринарной помощи обучились фермеры, доярки, санитары, телятницы,

благодаря которым,  был снят вопрос по ежедневному обслуживанию

поголовья скота. На  2017 год запланировано проведение обучения в 16

районах республики.

В ветеринарную академию поступило на целевое обучение в 2014 году

- 22 студента, 2015 - 17 студентов , 2016 - 11 студентов. В Мензелинский

сельскохозяйственный техникум в текущем году поступило 6 человек по

направлению из хозяйств.

РЕШИЛИ по 1 вопросу:

1. Поддержать инициативу Главного управления ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан по обучению младших ветеринарных

специалистов в муниципальных районах республики.

2. Предложить начальникам районных ветеринарных объединений

проводить работу по профессиональной ориентации выпускников

общеобразовательных школ.

3. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан продолжить работу по направлению на

целевое обучение студентов в Казанскую государственную академию

ветеринарной медицины им. Н.Э. Баумана, а так же в Атнинский и

Мензелинский сельскохозяйственные техникумы, Буинский ветеринарный

техникум.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:

Исмагилов А.А. представила информацию об исполнении в 2016 году и

первом полугодии 2017 года мероприятий государственной программы

«Реализация антикоррупционной политики Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015-2020

годы».

В целях противодействия коррупции в Главном управлении

ветеринарии КМ РТ разработана и утверждена государственная программа

«Реализация антикоррупционной политики Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015-2020

годы».

По итогам 2016 года и первом полугодии 2017 года все мероприятия

данной программы выполнены. Отчѐт о реализации мероприятий данной

программы направляется в Министерство юстиции Республики Татарстан.

Члены Общественного совета Хамзин Рафат Асванович, Гатауллин

Ильдус Миратович так же являются членами Комиссии при начальнике

Главного управления ветеринарии Кабинета Министров Республики

Татарстан по противодействию коррупции

РЕШИЛИ по 2 вопросу:

1. Принять к сведению информацию об исполнении в 2016 году и

первом полугодии 2017 года мероприятий государственной программы

«Реализация антикоррупционной политики Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015-2020

годы».

2. Рассматривать вопрос исполнения государственной программы

«Реализация антикоррупционной политики Главного управления

ветеринарии Кабинета Министров Республики Татарстан на 2015-2020 годы»

на заседаниях Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

КМ РТ.

3. Включить в план работы Общественного совета при Главном

управлении ветеринарии КМ РТ на 2018 год ежеквартальное рассмотрение

вопроса об исполнении государственной программы «Реализация

антикоррупционной политики Главного управления ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан на 2015-2020 годы».

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:

Гараев А.Р. представил информацию по проведению в августе 2017

года Межрегионального совещания по вопросу работы Сводного

республиканского противоэпизоотического отряда. На совещание

планируется пригласить представителей ветеринарной службы субъектов

Приволжского федерального округа.  Сводный противоэпизоотический отряд

является специально созданным формированием, предназначенным для

осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации очагов

заразных, в том числе особо опасных, болезней животных на территории

Республики Татарстан. На совещании планируется показать работу отряда

при возникновении очагов заразных болезней животных.

РЕШИЛИ по 2 вопросу:

Поддержать инициативу Главного управления ветеринарии Кабинета

Министров Республики Татарстан в проведении Межрегионального

совещания по вопросу работы Сводного республиканского

противоэпизоотического отряда.

Председатель Общественного совета

при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан                                   Р.Х. Равилов